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令和６年度駒ヶ根市公共下水道事業

上半期業務状況説明書
（令和６年９月３０日現在）



令和６年度 公共下水道事業 上半期業務状況説明書 

 

１ 事業の概要 

 

（１）業務に関する事項 

  下水道使用料の 9 月末調定（下水道使用者）件数は、8,225 件（前年同

期比＋108件）となりました。公共下水道の計画区域内人口 19,426人に対

する普及率は 97.1％（前年同期比＋0.9％）となりました。水洗化人口は

17,161 人（前年同期比＋458 人）となり、供用開始人口 18,863 人に対す

る水洗化率は 91.0％（前年同期比＋2.5％）となりました。 

そのほか、管渠整備済面積は 923haであり、認可区域面積 973haに対する

管渠整備率は 94.9％となっています。 

  駒ヶ根浄化センターにおける上半期の総汚水流入量は 1,478,605㎥（前

年同期比＋3.3％）となりました。また、上半期の総有収水量については、

1,108,786ｍ3（前年同期比＋0.7％）となっています。これにより、有収率

は 75.0％（前年同期比△1.9％）となりました。有収率が減少した要因と

しては、不明水の増加等による総汚水流入量（分母）の増加に比べ、総有

収水量（分子）が微増であったことが要因です。ちなみに、不明水につい

ては、市の降雨量は前年同期比 9.1％減少しているため、降雨以外の要因

が推察されます。よって、今後も注視が必要です。 

 

（２）工事に関する事項（施設整備費） 

     上半期契約額は 107,297千円で、管渠関連では、管渠工事 1件（東町工区）

13,200千円、マンホールポンプ更新工事 1件 1,177千円が主なものです。

処理場関連では、浄化センター制御電源設備改築工事及び調査（R5繰越分

含む）44,300千円、浄化センター耐震診断 11,000千円、浄化センター水

処理施設実施設計 27,600千円、公共下水道に係る事業計画策定業務 9,600

千円が主なものとなっています。 
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２ 経理の状況 

 

（１）収益的収入及び支出 

上半期の総収益（税抜、長期前受金戻入は予算額 1/2を計上）は 459,642

千円（前年同期比△2,674千円、△0.6％）となっています。 

うち営業収益では、下水道使用料の増加により前年同期比で 2,271千円、

1.1％の増加となった一方、営業外収益では、一般会計繰入金の繰出基準

の資本費の減少に伴い他会計補助金が減少したため、前年同期比 4,946千

円、1.9％の減少となりました。 

総費用（税抜、減価償却費等は予算額 1/2で計上）は 331,232千円（前

年同期比△5,742 千円、△1.7％）となりました。うち営業費用では、減

価償却費の減少により、前年同期比で 541千円、0.2％の減少となりまし

た。営業外費用では、利率見直し等に伴う支払利息等の減少により、前年

同期比で 5,200千円、19.9％の減少となりました。 

この結果、上半期における純利益は 128,410千円で、前年同期比で 3,067

千円、2.4％の増加となっています。 

 

（２）資本的収入及び支出 

  上半期の資本的収入は、負担金 22,311千円のみで、受益者負担金の調

定（本年度賦課一括納付（割引後）13,825千円を含む）です。 

資本的支出については、建設改良費（事務費を含む）の支出額が 2,139

千円で、予算執行率は 1.0％に留まっているものの、上半期の支出負担行

為済額は 108,010 千円で、契約済率は 49.9％（前年同期 52.8％）で、工

事・委託等の前払金（予算執行は伴わない）は、4件 18,690千円となって

います。また、企業債元金償還金は 291,355千円（前年同期比△33,026千

円、△10.2％）となっています。 
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（１）収益的収入及び支出  （消費税相当額を含む金額で表示）

  収  入 （単位  円）

当  初 補  正 小  計 繰越分 合  計

第１款   下水道事業収益 952,975,000 0 952,975,000 0 952,975,000 480,001,010 472,973,990 うち仮受消費税 ########

  第１項   営業収益 440,512,000 0 440,512,000 0 440,512,000 224,118,790 216,393,210 うち仮受消費税 ########

  第２項   営業外収益 ※１ 512,463,000 0 512,463,000 0 512,463,000 255,882,220 256,580,780 うち仮受消費税

  第３項   特別利益 0 0 0 0 0 0 0 うち仮受消費税

※１ うち長期前受金戻入は、予算額の2分の1を算入

  支  出 （単位  円）

当  初 補  正 小  計 繰越分 合  計

第１款   下水道事業費用 831,820,000 0 831,820,000 495,000 832,315,000 337,318,056 494,996,944 うち仮払消費税 6,085,642

  第１項   営業費用 
※２

772,183,000 0 772,183,000 495,000 772,678,000 316,397,738 456,280,262 うち仮払消費税 6,085,642

  第２項   営業外費用 ※３ 54,637,000 0 54,637,000 0 54,637,000 20,920,318 33,716,682 うち仮払消費税

  第３項   特別損失 0 0 0 0 0 0 0 うち仮払消費税

  第４項   予備費 5,000,000 0 5,000,000 0 5,000,000 0 5,000,000 うち仮払消費税

※２,※３ うち減価償却費及び長期前払消費税償却は、予算額の2分の1を算入
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（２）資本的収入及び支出  （消費税相当額を含む金額で表示）

  収  入 （単位  円）

当  初 補  正 小  計 繰越分 合  計

第１款   資本的収入 407,571,000 0 407,571,000 39,450,000 447,021,000 22,310,620 424,710,380

  第１項   企業債 328,400,000 0 328,400,000 19,200,000 347,600,000 0 347,600,000

  第４項   負担金 21,421,000 0 21,421,000 0 21,421,000 22,310,620 △ 889,620

  第５項   補助金 57,750,000 0 57,750,000 20,250,000 78,000,000 0 78,000,000

  支  出 （単位  円）

当  初 補  正 小  計 繰越分 合  計

第１款   資本的支出 745,858,000 0 745,858,000 39,500,000 785,358,000 293,494,134 491,863,866 うち仮払消費税 193,742

  第１項   建設改良費 177,100,000 0 177,100,000 39,500,000 216,600,000 2,139,129 214,460,871 うち仮払消費税 193,742

  第２項   償還金 566,758,000 0 566,758,000 0 566,758,000 291,355,005 275,402,995

  第５項   予備費 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000

区  分
予    算    額

上半期支出額 未執行額 備  考

区  分
予    算    額

上半期収入額 未執行額 備  考

区  分
予    算    額

上半期支出額 未執行額 備  考

区  分
予    算    額

上半期収入額 未執行額 備  考



３　業務報告

（１）業務量

増減 増減率(％)

  使用可能人口(累計) 人 18,863 18,869 △ 6 0.0

  普及率（認可区域内) ％ 97.1 96.2 0.9

  水洗化率（認可区域内) ％ 91.0 88.5 2.5

総流入量 ｍ3 1,478,605 1,430,755 47,850 3.3

１日平均流入量 ｍ3/日 8,080 7,818 262 3.4

１日最大流入量 ｍ
3
/日 11,395 14,308 △ 2,913 △ 20.4

総有収水量 ｍ3 1,108,786 1,100,729 8,057 0.7

１日平均有収水量 ｍ3/日 6,059 6,015 44 0.7

  有収率 ％ 75.0 76.9 △ 1.9

 下水道使用料調定数（9月30日時点） 件 8,225 8,117 108 1.3

（２）事業収入に関する事項（消費税等相当額を除く金額で表示） （単位  千円・％）

増減額 増減率

  営業収益 203,760 201,488 2,272 1.1

下水道使用料 203,591 201,210 2,381 1.2

その他営業収益 169 278 △ 109 △ 39.2

  営業外収益 255,883 260,828 △ 4,945 △ 1.9

134,176 139,859 △ 5,683 △ 4.1

長期前受金戻入 121,315 120,702 613 0.5

雑収益 392 267 125 46.8

　特別利益 0 0 0

459,643 462,316 △ 2,673 △ 0.6

（３）事業費用に関する事項（消費税等相当額を除く金額で表示） （単位  千円・％）

増減額 増減率

  営業費用 310,313 310,853 △ 540 △ 0.2

管渠費 8,016 7,978 38 0.5

処理場費 47,159 45,374 1,785 3.9

総係費 20,356 19,093 1,263 6.6

減価償却費 234,782 238,408 △ 3,626 △ 1.5

  営業外費用 20,921 26,121 △ 5,200 △ 19.9

支払利息及び企業債取扱諸費 16,955 21,825 △ 4,870 △ 22.3

その他 3,966 4,296 △ 330 △ 7.7

  特別損失 0 0 0 -

331,234 336,974 △ 5,740 △ 1.7

流入量

有収水量

事    項

単位
R6年度
上半期

事    項
R5年度
上半期

前年度比較

合    計

R6年度
上半期

R6年度
上半期

R5年度
上半期

前年度比較

他会計補助金（一般会計繰入金）

合    計

事    項
R5年度
上半期

前年度比較
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（４）水量等の数値

総流入量（運転管理月報による） 有収水量（上下水道料金お客様センターによる）

㎥ ％ ㎥ ％

月 本年度 前年度 増減 増減率 月 本年度 前年度 増減 増減率

４月 238,480 214,470 24,010 11.2 4月(5月調定) 823 402 421 104.7

５月 248,934 247,191 1,743 0.7 5月(6月調定) 361,053 355,476 5,577 1.6

６月 255,793 271,223 △ 15,430 △ 5.7 6月(7月調定) 311 1,083 △ 772 △ 71.3

７月 265,803 258,317 7,486 2.9 7月(8月調定) 364,599 359,264 5,335 1.5

８月 247,356 232,137 15,219 6.6 8月(9月調定) 269 616 △ 347 △ 56.3

９月 222,239 207,417 14,822 7.1 9月(10月調定) 381,731 383,888 △ 2,157 △ 0.6

計 1,478,605 1,430,755 47,850 3.3 計 1,108,786 1,100,729 8,057 0.7

総流入量日平均（183日：4-9月）　　㎥ ％ 有収水量日平均（183日）　　㎥ ％

8,080 7,818 262 3.4 6,059 6,015 44 0.7

有収率 ％

（単位  千円・％） 本年度 75.0 ％

前年度 76.9 ％

差引 △ 1.9 ％

（単位  千円・％）
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（単位  円)

１　営業収益

 (1)下水道使用料 203,590,812

 (2)その他営業収益 168,900 203,759,712

２　営業費用

 (1)管渠費 8,015,595

 (2)処理場費 47,158,796

 (3)総係費 20,356,205

 (4)減価償却費 234,781,500 310,312,096

営 業 損 失 106,552,384

３　営業外収益

 (1)他会計補助金 134,176,000

 (2)長期前受金戻入 121,314,500

 (3)雑収益 391,720 255,882,220

４　営業外費用

 (1)支払利息 16,955,284

 (2)補助金 1,534

 (3)投資その他の資産償却 3,963,500 20,920,318 234,961,902

経 常 利 益 128,409,518

128,409,518

    令和６年度  駒ヶ根市公共下水道事業損益計算書

    （令和6年4月1日から令和6年9月30日まで）

当期純利益
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（単位 　円)

１　固定資産

 (1)有形固定資産

   イ　土地　 359,758,816

   ロ　建物 1,214,769,821

　　　 減価償却累計額 △ 626,615,640 588,154,181

   ハ　構築物 20,110,512,196

　　　 減価償却累計額 △ 8,159,570,837 11,950,941,359

   ニ　機械及び装置 3,775,418,034

　　　 減価償却累計額 △ 3,222,848,920 552,569,114

   ホ　車両及び運搬具 4,004,716

　　　 減価償却累計額 △ 3,513,818 490,898

   ヘ　工具器具及び備品 79,336,223

　　　 減価償却累計額 △ 70,546,570 8,789,653

   ト　その他有形固定資産 900,000

   チ　建設仮勘定 135,981,195

有 形 固 定 資 産 合 計 13,597,585,216

 (2)無形固定資産

   イ　電話加入権 288,000

無 形 固 定 資 産 合 計 288,000

 (3)投資その他の資産

   イ　長期前払消費税 31,043,997

投資その他の資産合計 31,043,997

固 定 資 産 合 計 13,628,917,213

２　流動資産

 (1)現金預金 407,455,470

 (2)未収金 94,647,061

貸倒引当金 △ 301,149 94,345,912

 (3)前払金 33,490,200

 (4)その他流動資産 6,279,384

流 動 資 産 合 計 541,570,966
資 産 合 計 14,170,488,179

３　固定負債

 (1)企業債

   イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,654,785,554

企 業 債 合 計 5,654,785,554

固 定 負 債 合 計 5,654,785,554

４　流動負債

 (1)企業債

   イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 275,370,992

企 業 債 合 計 275,370,992

 (2)未払金 571,650

 (3)その他流動負債 20,359,078

流 動 負 債 合 計 296,301,720

令和６年度  駒ヶ根市公共下水道事業貸借対照表

 （令和6年9月30日）

資   産   の   部

負   債   の   部
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５　繰延収益

 (1)償却資産に係る長期前受金
   イ　受贈財産評価額 36,452,979
　　　 収益化累計額 △ 13,760,430 22,692,549
   ロ　国庫補助金 8,191,209,002
　　　 収益化累計額 △ 4,135,652,556 4,055,556,446
   ハ　他会計補助金 777,313,576
　　　 収益化累計額 △ 470,148,911 307,164,665
   ニ　受益者負担金 2,118,025,600
　　　 収益化累計額 △ 957,004,610 1,161,020,990
   ホ　工事負担金 2,784,842
　　　 収益化累計額 △ 676,651 2,108,191

償却資産に係る長期前受金合計 5,548,542,841

 (2)元金償還金に係る長期前受金
   イ　他会計補助金 1,067,059,785
　　　 収益化累計額 △ 552,868,408 514,191,377

元金償還金に係る長期前受金合計 514,191,377

 (2)建設仮勘定長期前受金
   イ　国庫補助金 64,136,367
   ロ　受益者負担金 227,633,469
   ハ　受益者負担金その他長期前受金 47,273

建設仮勘定長期前受金合計 291,817,109

繰 延 収 益 合 計 6,354,551,327

負 債 合 計 12,305,638,601

６　資本金

 (1)資本金 1,648,628,167

資 本 金 合 計 1,648,628,167

７　剰余金

 (1)資本剰余金

   イ　受贈財産評価額 900,000

   ロ　国庫補助金 86,616,239

   ハ　他会計補助金 288,000

   ニ　受益者負担金 7,654

資 本 剰 余 金 合 計 87,811,893

 (2)利益剰余金

   イ  当期未処分利益剰余金 128,409,518

利 益 剰 余 金 合 計 128,409,518

剰 余 金 合 計 216,221,411

資 本 合 計 1,864,849,578

負 債 資 本 合 計 14,170,488,179

資   本   の   部
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